officii præmia percipere debeatis? <sup>44</sup> Desertos enim se, ac proditos a vobis dicunt, et prioris sacramenti mentionem faciunt. Vosne vero L. Domitium, an vos L. Domitius deseruit? Nonne extremam pati fortunam paratos projectis ille? Non sibi clam vobis salutem fuga petivit? Non prodiit per illum, Cæsaris beneficio estis conservati? Sacramento quidem vos tenere qui potuit, cum, projectis fascibus, et deposito imperio, privatus, et captus ipse in alienam venisset potestatem? Relinquitur nova religio, ut eo neglecto sacramento, quo nunc tenemini, respiciatis illud, quod deditione ducis, et capitis deminutione sublatum est. At credo, si Cæsarem probatis, in me offenditis, qui de meis in vos meritis prædicaturus non sum, quæ sunt adhuc et mea voluntate, et vestra exspectatione leviora: sed tamen sui laboris milites semper eventu belli præmia petiverunt, qui qualis sit futurus, ne vos quidem dubitatis. Diligentiam quidem nostrau, aut quem ad finem adhuc res processit, fortunamque cur præteream? An pœnitet vos, quod salvum, atque incolumem exercitum, nulla omnino nave desiderata, transduxerim? quod classem hostium primo impetu adveniens profligaverim? quod bis per biduum equestri prælio superaverim? quod ex portu, sinuque adversariorum cc. naves onerarias adduxerim? eoque illos compulerim, ut neque pedestri itinere, neque navibus comoneatu juvari possint? Hac vos fortuna, atque his ducibus repudiatis, Corfiniensem ignominiam, an Italiae fugam, an Hispaniarum deditionem, an <sup>45</sup> Afri ci belli præjudicia sequimini? Evidem me Cæsaris militem dici volui; vos me Imperatoris nomine appellavistis. Cujus si vos pœnitet, vestrum vobis beneficium remitto: mihi meum restituite nomen, ne 33 ad contumeliam honorem dedisse videamini. "Qua oratione permoti milites crebro etiam dicentem interpel-

<sup>44</sup> Desertos enim se, ac predi tor. Enim nihil hoc loco infert, sed autem valet: ut supra libr. v. cap. 4. sect. 5.

<sup>45</sup> Afri ci belli præjudicia.)

Infesta Pompejanis eques tria prælia, quibus a Curio ne victi, fugati que erant, supra cap. 13. sect. 26.

tabant, ut magno cum dolore infidelitatis suspicionem sustinere viderentur. Discedentem ex concione universi cohortantur, magno sit animo, neu dubitet prælium committere, et suam fidem, virtutemque experiri. Quo facto commutata omnium voluntate, et opinione, consensu summo constituit Curio, cum primum sit data potestas, prælio rem committere,

## CAPUT XII.

*Curio milites productos in acie collocat; idem facit Varus. Hostes ab equitatu Curionis fugantur. Rebilus Cæsaris Legatus Curionem ad insequendum hostem perterritum hortatur. Variana acies fugit. Fabius interficitur. Curio exercitum in castra, Varus in oppidum reducit.*

P ostero die productos loco eodem, quo superioribus diebus constiterat, in acie collocat. Ne Varus quidem Actius dubitat copias producere, sive sollicitandi milites, sive æquo loco dimicandi detur occasio, ne facultatem prætermittat. Erat vallis inter duas acies, <sup>46</sup> ut supra demonstratum est, non ita magno, ac diffici, et arduo adscensu. Hanc uterque, si adversariorum copiae transire conarentur, exspectabat, quo æquiore loco prælium committeret. Simul e sinistro cornu P. Actii equitatus omnis, et una levis armaturæ interjecti complures, cum se in vallem demitterent, cernebantur. Ad eos Curio equitatum, et duas Marrucinorum cohortes mittit, quorum primum impetum equites hostium non tulerunt, sed amissis equis, ad suos refugerunt; relicti ab iis, qui una procurerant, levis armaturæ circumveniebantur, atque interficiebantur a nostris. Huc tota Vari conversa acies suos fugere, et concidi videbat. Tum Rebilus legatus Cæsaris, quem Curio secum ex Sicilia duxerat, quod magnum habere usum in re militari sciebat: "Perterritum, inquit, hostem vides, Curio. Quid dubitas ut temporis opportunitate?" Ille unum elocutus, ut memo-

<sup>46</sup> Ut supra demonstratum.) Cap. II. sect. 27.

ria tenerent milites ea, quæ pridie sibi confirmassent, se-  
riæ tenebat et præcurrit ante omnes: adeoque erat  
qui sese jubet, et præcurrit ante omnes: adeoque erat  
impedita vallis, ut in adscensu, nisi sublevati a suis,  
primi non facile eniterebatur. Sed præoccupatus ani-  
mamus Actianorum militum timore, et fuga, cæde suo-  
rum, nihil de resistendo cogitabat, omnesque jam se  
ab equitatu circumveniri arbitrabantur. Itaque prius,  
quam telum adjici posset, aut nostri propriis accederent,  
omnis Vari acies terga vertit, seque in castra recepit.  
Qua in fuga Fabius Pelignus quidam, ex infimis ordi-  
nibus, de exercitu Curionis, primum agmen fugientium  
consecutus, magna voce Varum nomine appellans re-  
quirebat, uti uous esse ex ejus militibus, et monere  
aliquid velle, ac dicere videretur. Ubi ille sæpius ap-  
pellatus adspexit, ac restitit, et quis esset, aut quid  
vellet, quæsivit, humerum apertum gladio appetit,  
pabulumque abfuit, quin Varum interficeret. Quod ille  
periculum, sublatu ad ejus conatum scuto, vitavit.  
Fabius a proximis militibus circumventus interficitur.  
Hac fugientium multitudine, ac turba porta castro-  
rum occupantur, atque iter impeditur: pluresque in eo  
loco sine vulnere, quam in prælio, aut fuga, inter-  
reunt. Neque multum abfuit, quin etiam castris ex-  
pellerentur: ac nonnulli protinus eodem cursu in op-  
pidum contendenterunt. Sed cum loci natura, tum muni-  
tio castrorum aditum prohibebat: quod ad prælium  
egressi Curionis milites iis rebus indigebant, quæ ad  
oppugnationem castrorum erant usui. Itaque Curio exer-  
citum in castra reducit, suis omnibus præter Fabium  
incolumibus, ex numero adversariorum circiter xc. in-  
terfectis, ac xx. vulneratis: qui omnes discessu Cu-  
rionis, multique præterea, per simulationem vulne-  
rum, ex castris in oppidum propter timorem sese re-  
cipiunt. Qua re animadversa, Varus, et terrore exer-  
citus cognito, buccinatore in castris, et paucis ad spe-  
ciem tabernaculis relicti, de tertia vigilia silentio exer-  
citum in oppidum reducit.

## CAPUT XIII.

*Curio obsidionem Uticæ parat. Uticenses de ditione  
loquentur. Nuntii de adventu Juba Curioni non igno-  
ti oppidanos confirmant. Curio se in castra Corne-  
iana recipit, eaque munit.*

P ostero die Curio Uticam obsidere, et vallo circum- 36  
munire instituit. Erat in oppido multitudo insolens  
belli, diuturnitate otii: Uticenses pro quibusdam Cæ-  
sar is in se beneficiis illi amicissimi; conventus, qui  
ex variis generibus constaret; terror ex superioribus  
præliis magnus. Itaque de ditione omnes palam lo-  
quebantur, et cum P. Actio agebant, ne sua pertina-  
cia omnium fortunas perturbari vellet. Hæc cum age-  
rentur, nuntii præmissi ab rege Juba venerunt, qui  
illum cum magnis copiis adesse dicenterunt, et de custo-  
dia, ac defensione urbis hortarentur; quæ res eorum  
perterritos animos confirmavit. Nuntiabantur hæc ea- 37  
dem Curioni, sed aliquandiu fides fieri non poterat: tan-  
tam habebat suarum rerum fiduciam. Jamque Cæsar is  
in Hispania res secundæ in Africam nuntiis, ac lite-  
ris perferebantur. Quibus omnibus rebus sublatu, ni-  
hil contra se Regem missurum existimabat. Sed ubi cer-  
tis auctoribus comperit, minus v. et xx. millibus lon-  
ge ab Utica ejus copias abesse; relictis munitioni-  
bus, sese in castra Corneliana recepit. Huc frumentum  
comportare, castra munire, materiam conferre cœpit,  
statimque in Siciliam misit, uti 11. legiones, reli-  
quaque equitatus ad se mitteretur. Castra erant ad bel-  
lum ducentum aptissima natura, et loci munitione, et  
maris propinquitate, et aquæ, et salis copia, cuius ma-  
gna vis jam ex proximis erat salinis eo congesta. Non  
materia multitudine arborum, non frumentum, cuius  
erant plenissimi agri, deficere poterat. Itaque suorum  
omnium consensu Curio reliquas copias exspectare, at  
bellum ducere parabat.

## CAPUT XIV.

*Curio intelligit, Juba in regno remansisse, sed ejus præfectum Saburam Uticæ appropinquare: quare Curio prælum committere constituit; et ab equitatu a Curione præmisso hostes in castris opprimuntur; captivi ad Curionem perducuntur; is procedit ad hostium castra.*

38 **H**is constitutis rebus, probatisque consiliis, ex perfugis quibusdam oppidanis audit, Juba revocatum finitimo bello, et <sup>47</sup> controversiis Leptitanorum restitisse in regno, Saburam ejus præfectum cum mediocribus copiis missum Uticæ appropinquare. <sup>48</sup> His auctoribus temere credens, consilium commutat, et prælio rem committere constituit. Multum ad hanc rem probandam adjuvat adolescentia, magnitudo animi, superioris temporis proventus, fiducia rei bene gerendæ. His rebus impulsus equitatum omnem prima nocte ad castra hostium mittit, ad flumen Bagradam, quibus prærerat Sabura, de quo ante erat auditum. Sed rex omnibus copiis insequebatur, et vi. millium passuum intervallo a Sabura conserderat. Equites missi nocte iter conficiunt. Imprudentes, atque inopinantes hostes aggrediuntur. Numidæ enim quadam barbara consuetudine nullis ordinibus passim conserderant. Hos oppressos somno, et dispersos adorti, magnum eorum numerum interficiunt. Multi pérterriti profugiunt. Quo facto, <sup>39</sup> ad Curionem equites revertuntur, captivosque ad eum reducunt. Curio cum omnibus copiis quarta vigilia exierat, cohortibus v. castris præsidio relictis. Progressus millia